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Spasenje	obraćenih	
U	kršćanstvu	pojam	obraćenja	označava	
promjenu	 načina	 života	 i	 djelovanja	
kojem	prethodi	spoznaja	Boga	i	potpuno	
predanje	 čovjeka	 Božjem	 planu	
spasenja,	 što	 podrazumijeva	 upoznati	
Boga,	svim	bićem	ga	ljubiti	i	radosno	mu	
služiti	radi	života	u	svetosti.		
Bit	 obraćenja	 je	 postati	 svjestan	 svojih	
grijeha,	 priznati	 ih	 i	
za	 njih	 se	 pokajati.	
Obraćenje	 je	 milosni	
Božji	 poziv	 da	
tražimo	Boga	 i	uvijek	
se	 njemu	 vraćamo,	
ma	koliko	god	svojim	
životom	 bili	 udaljeni	
od	 njega.	 Obratiti	 se,	 napokon,	 znači	
neprestano	 sebe	 odgajati,	 produbljivati	
svoj	 duhovni	 i	 intelektualni	 život,	
razmišljajući	 o	 uzvišenom	 daru	 i	
značenju	 svog	 poziva.	 Pojam	 obraćenja	
nužno	 je	 vezan	 uz	 pojam	 pokore	 jer	
činjenjem	 pokore	 čovjek	 se	 vraća	 na	
ispravan	put	nasljedovanja	Krista.	
Problem	 u	 ispravnom	 shvaćanju	
obraćenja	 kao	 čovjekovog	 puta	 k	 Bogu	
nastao	 je	 prilikom	 prijevoda	 židovske	
Biblije	na	grčki	jezik,	kada	je	izraz	"vratiti	
se	 na	 Božji	 put"	 zamijenjen	 izrazom	
"promijeniti	 mišljenje",	 koji	 i	 danas	
koristimo	pojmom	"metanoja".		

Time	 je	 snažna	metafora	puta	povratka	
pojedinca	 ili	 naroda	 od	 štovanja	 lažnih	
bogova	 i	 idola	 do	 pripadnosti	 Bogu	
zamijenjena	 izrazom	 filozofskog	
prizvuka	 u	 smislu	 promjene	 načina	
razmišljanja	 (koji	 je	 također	 nužno	
potreban!),	čime	 je	potreba	samog	čina	
obraćenja	donekle	izgubila	na	snazi.		

Isus	 u	 svojim	
prispodobama	

naglašava	 spomenutu	
metaforu	 puta,	 te	
snažno	 i	 strpljivo	
poziva	 na	 obraćenje	
upozoravajući	 da	 bez	
obraćenja	 nema	

čovjekovog	spasenja.	
A	 današnjem	 čovjeku	 obraćenje	 je	
potrebno	 više	 nego	 ikad	 jer	 živi	 u	
vremenu	potpune	odijeljenosti	od	Boga.	
Tako	 odijeljen	 od	 Boga	 čovjek	 u	 dubini	
svog	bića	i	dalje	teži	za	srećom	i	mirom,	
ali	 ih	 nikako	 u	 potpunosti	 ne	 može	
pronaći.	Ne	razumije	ili	ne	želi	prihvatiti	
činjenicu	 da	 bez	 spoznaje	 i	 buđenja	
religiozne	 dimenzije	 svoga	 života	 ne	
može	 imati	 potpuno	 blagostanje	 jer	
zanemaruje	 onu	 najvažniju,	 moralno-
duhovnu	dimenziju	svoga	bića.		

Igor	Herceg,	vjeroučitelj	



NAŠA	ŽUPNA	ZAJEDNICA	ZAHVALJUJE	I	MOLI	GOSPODINA 

 za	dobročinitelje	i	siromašne,	za	bolesne	i	nemoćne:	Oče,	proslavi	Ime	svoje!	
 za	pokojne	Jasenku	Esterajher	i	Anđelu	Cvetan,	koje	smo	pokopali	prošloga	
tjedna,	i	druge,	čija	je	godišnjice	smrti	ovih	dana,	molimo	dar	uskrsnuća	na	vječni	
život:	Pokoj	vječni	daruj	im,	Gospodine!	

	

ŽENIDBU	NAMJERAVAJU	SKLOPITI	
	

Siniša	JELOVČIĆ	iz	Zagreba	(sin	Nenada	i	Ivanke	dj.	Vuković),	rkt.	i	Jasminka	IVANOVIĆ	
JELOVČIĆ,	dj.	Ivanović	iz	Zagreba	(kći	Stjepana	i	Anke	dj.	Adamović),	rkt.	
Marko	HODAK	iz	Zagreba	(sin	Gorana	i	Mirjane	dj.	Dobranić),	rkt.	i	Darija	HODAK,	dj.	
Klemenčić	iz	Zagreba	(kći	Dražena	i	Astrid	dj.	Vojak),	rkt.	
	

POKRENUTA	MREŽNA	STRANICA	O	BLAŽENOM	ALOJZIJU	STEPINCU	
	

Posjetitelji	će	na	internetskoj	adresi	www.stepinac.zg-nadbiskupija.hr	moći	pronaći	sve	
informacije	vezane	uz	život	blaženog	Alojzija	Stepinca,	različite	dokumente	koji	prate	
kardinalov	život,	kao	i	svjedočanstva	mnogih	crkvenih	velikodostojnika,	uglednih	osoba	te	
Stepinčevih	suvremenika	o	njegovu	djelovanju	u	teškim,	ratom	zahvaćenim	okolnostima.

RASPORED	MISA	

NEDJELJA,	28.	veljače	 Roman	 9,00	 Za	žive	i	pokojne	župljane	

III.	KORIZMENA	NEDJELJA	 11,00	 +	Josip	i	Bruno	Posavec	
Izl	3,1-8a.13-15;	Ps	103;	1Kor	10,1-6.10-12;	Lk	13,1-9	 18,00	 +	ob.	Krpan,	Murković	i	Šantić	

PONEDJELJAK,	29.	veljače	 Valerije	
18,00	 +	Anđa	i	Ivan	Marendić	

2Kr	5,1-15a;	Ps	42;	Lk	4,24-30	

UTORAK,	1.	ožujka	 Albino	
18,00	 +	Ivica	Dramac	

Dn	3,25.34-43;	Ps	25;	Mt	18,21-35	
SRIJEDA,	2.	ožujka	 Janja	

18,00	 +	Rudolf	Šain	
Pnz	4,1.5-9;	Ps	147;	Mt	5,17-19	

ČETVRTAK,	3.	ožujka	 Marin	
18,00	 +	Iva	i	Mile	Macan	

Jr	7,23-28;	Ps	95;	Lk	11,14-23	

PETAK,	4.	ožujka	 Kazimir	
18,00	 Kolektivna	

Hoš	14,2-10;	Ps	81;	Mk	12,28b-34	

SUBOTA,	5.	ožujka	 Teofil	
18,00	 +	Marija,	Ivan	i	Viktor	Jelečanin	

Hoš	6,1-6;	Ps	51;	Lk	18,9-14	

NEDJELJA,	6.	ožujka	 Viktor	 9,00	 Za	žive	i	pokojne	župljane	

IV.	KORIZMENA	NEDJELJA	 11,00	 +	Vladimir	Strbad,	ob.	Jutriša	
Jš	5,9a.10-12;	Ps	34;	2Kor5,17-21;	Lk	15,1-3.11-32	 18,00	 +	Marko	i	Desa	Martinović	



DUHOVNA	DJELA	MILOSRĐA	
	

1.)	Grješnika	pokarati.	
Bratska	opomena	objašnjena	je	u	
Evanđelju	svetoga	Mateja,	objašnjava	je	
sam	Isus.	„Pogriješi	li	tvoj	brat,	idi	i	
pokaraj	ga	nasamo.	Ako	te	posluša,	stekao	
si	brata“	(Mt	18,	15).	
Svoga	bližnjega	trebamo	nježno	i	ponizno	
ispravljati.	Često	će	nam	to	biti	teško,	ako	
je	tako	možemo	se	sjetiti	što	sveti	Jakov	
govori	u	svojoj	poslanici:	„Tko	vrati	
grešnika	s	lutalačkog	puta	njegova,	spasit	
će	dušu	njegovu	od	smrti	i	pokriti	
mnoštvo	grijeha“	(Jak	5,	20).	
	

2.)	Neuka	poučiti.	
Prosvjetljivanje	ljudi	na	bilo	kojem	polju,	
uključujući	i	religiju,	bilo	pišući,	
razgovarajući,	ili	bilo	kojim	drugim	
dostupnim	sredstvom.	Kako	kaže	Danijel,	
„Umnici	će	blistati	kao	sjajni	nebeski	svod,	
i	koji	su	mnoge	učili	pravednosti,	kao	
zvijezde	navijeke,	u	svu	vječnost“	(Dn	12,	
3b).		
	

3.)	Dvoumna	savjetovati.		
Jedan	od	darova	Duha	Svetoga	dar	je	
savjeta.	Svatko	tko	želi	drugima	dati	dobar	
savjet,	prvo	treba	imati	čistu	savjest	i	biti	
u	stanju	slušati	Boga	jer	ono	što	trebamo	
nije	dati	svoje	mišljenje	već	istinsko	
vodstvo	onima	kojima	je	potrebno.		
	

4.)	Žalosna	utješiti.	
Biti	tamo	za	svoju	braću	i	sestre	uvijek,	ali	
osobito	u	vremenima	poteškoća,	znači	
ponašati	se	poput	Isusa	kojeg	su	žalostile	
patnje	drugih.	Vidimo	to	u	Evanđelju	
svetoga	Luke,	u	slučaju	udovice	iz	Naima.	
„Kad	se	približi	gradskim	vratima,	gle,	
upravo	su	iznosili	mrtvaca,	sina	jedinca	u	
majke,	majke	udovice.	Pratilo	ju	mnogo	
naroda	iz	grada.	Kad	je	Gospodin	ugleda,	

sažali	mu	se	nad	njom	i	reče	joj:	"Ne	
plači!"	Pristupi	zatim,	dotače	se	nosila;	
nosioci	stadoše,	a	on	reče:	"Mladiću,	
kažem	ti,	ustani!"	I	mrtvac	se	podiže	i	
progovori,	a	on	ga	dade	njegovoj	majci.“	
(Lk	7,	12-15).		
	

5.)	Nepravdu	strpljivo	podnositi.		
Strpljenje	prilikom	podnošenja	nepravde	
vrlina	je	i	istinsko	djelo	milosrđa.	
Međutim,	u	slučajevima	kada	tiho	
podnošenje	pogrešaka	drugih	uzrokuje	
objektivno	zlo	osobi	koja	tu	pogrešku	čini	
ili	drugima	koji	mogu	zbog	toga	patiti,	
također	trebamo	imati	hrabrosti	i	ljubavi	
ispraviti	grešnika	nježno	i	pozitivno.		
	

6.)	Nepravdu	oprostiti.	
U	Očenašu	kažemo,	„Oprosti	nam	duge	
naše	kako	i	mi	otpuštamo	dužnicima	
našim“,	a	naš	Gospodin	ovu	točku	jasno	
naglašava:	„Doista,	ako	vi	otpustite	
ljudima	njihove	prijestupke,	otpustit	će	i	
vama	Otac	vaš	nebeski.	Ako	li	vi	ne	
otpustite	ljudima,	ni	Otac	vaš	neće	
otpustiti	vaših	prijestupaka"(Mt	6,	14-15).	
Opraštati	uvrjede	znači	nadići	vlastite	
osjećaje	nemira	i	želje	za	osvetom	i	
umjesto	toga	s	osobom	koja	nas	je	
uvrijedila	postupati	ljubazno.	Najbolji	
primjer	opraštanja	u	Starom	zavjetu	je	
Josipovo,	koji	je	oprostio	svojoj	braći	
nakon	što	su	ga	pokušali	ubiti,	a	potom	ga	
prodali	u	ropstvo.	„Ali	se	nemojte	
uznemirivati	i	prekoravati	što	ste	me	
ovamo	prodali;	jer	Bog	je	onaj	koji	me	
pred	vama	poslao	da	vas	održi	u	životu.“	
(Post	45,	5).	A	najveći	primjer	opraštanja	u	
Novom	zavjetu	jest	opraštanje	Krista	na	
križu,	čime	nas	uči	da	uvijek	i	sve	trebamo	
oprostiti:	„Oče,	oprosti	im	jer	ne	znaju	što	
čine“	(Lk	23,	34).	
	

Prema: www.hr.josemariaescriva.info	



ŽUPNI	OGLASI	–	28.	veljače	2016.	
	

Danas	završava	akcija	Hrvatskog	
Caritasa	"Tjedan	solidarnosti	i	
zajedništva	s	Crkvom	i	ljudima	u	BiH",	
kojom	se	prikuplja	novčana	pomoć	za	
ljude	i	Crkvu	u	BiH.	Priloge	ćemo	
prikupljati	nakon	mise,	kod	izlaza.	
Osim	toga,	uključiti	se	možemo:	
1. pozivom	na	donacijski	telefon	

060/9010	(cijena	poziva	6,25kn,	
PDV	uključen),	

2. uplatom	na	žiro-račun	Hrvatskog	
Caritasa,	IBAN:	HR05	2340009	
1100080340,	poziv	na	br.	101.	

	

Od	3.	do	5.	korizmene	nedjelje	na	
Ksaveru	se	za	polaznike	župne	
kateheze	osnovnoškolske	dobi	i	za	
njihove	roditelje	organizira	križni	put,	s	
početkom	u	15	sati.	Jednu	od	postaja	
danas	predmole	djeca	iz	naše	Župe.	
Pozivamo	vas	da	se	pridružite	toj	
zajedničkoj	pobožnosti.	
	

Pobožnost	križnog	puta	je	utorkom	i	
petkom	u	17,30	sati	u	kapeli,	a	
nedjeljom	u	16	sati,	na	Ksaveru.	
	

Nastavljaju	se	susreti	zajednice	mladih,	
srijedom,	u	20	sati.	Tema	ovotjednog	
susreta	je:	''Ti	si	mene	prvi	ljubio	i	dao	
mi	za	hranu	vječni	život''.	Veselimo	se	
vašem	dolasku!	
	

Pred	nama	je	prvi	petak	u	mjesecu,	
šesti	u	našoj	pobožnosti	Devet	prvih	
petaka.	Toga	dana	svećenik	posjećuje	
bolesnike.	
	
	
	
	
	
	
	

	

Na	prvu	subotu	obnavljamo	posvetu	
Župe	Bezgrešnom	Srcu	Marijinu.	
 

Papa	Franjo	je	odredio	da	se	u	petak	i	
subotu,	4.	i	5.	ožujka	2016.,	organizira	
„Dvadeset	i	četiri	sata	za	Gospodina“.	
Stoga	pozivam	sve	skupine	naše	Župe:	
ŽPV,	ŽEV,	Caritas,	Mješoviti	zbor,	Zbor	
mladih,	Zajednicu	mladih,	molitelje	žive	
krunice,	Schönstattsku	obitelj,	
Obiteljsku	zajednicu,	prvopričesnike	i	
krizmanike,	katekumene	i	ministrante,	
školske	ekipe	i	druge	vjernike	na	
sudjelovanje	u	ovom	iznimnom	
događaju.	Program	započinje	molitvom	
krunice,	u	17	sati,	slijedi	Križni	put,	te	
misa	u	18	sati,	a	zatim	izlaganje	
Presvetog	i	klanjanje	do	ponoći.	
Nastavak	je	u	subotu	ujutro,	u	9	sati,	te	
će	Presveto	biti	izloženo	za	klanjanje	
tijekom	dana,	do	mise	u	18	sati.	

 

Caritas	Zagrebačke	nadbiskupije	i	ove	
godine	u	korizmenom	vremenu	
organizira	akciju	»Srcem	se	najviše	
daje«,	u	kojoj	je	osigurao	kutijice	za	
prikupljanje	dobrotvornih	priloga.	
Kutijice	ćemo	skupljati	na	Cvjetnicu.	
Prikupljeni	iznos	raspodijelit	će	se	na	
dva	dijela:	50%	za	nadbiskupijski,	50%	
za	župni	Caritas.	Hvala	svima!	

 

U	subotu,	12.	ožujka,	idemo	na		
dekanatsko	hodočašće	u	svetište	sv.	
Josipa	u	Karlovcu,	gdje	ćemo	proći	kroz	
jubilejska	vrata.	Polazak	je	u	8	sati,	a	
cijena	od	100	kn	uključuje	i	ručak.	

ŽUPA	BL.	ALOJZIJA	STEPINCA,	Zagreb	-	Trnjanska	Savica	
A:	Zvonimira	Rogoza	1,	Zagreb	§	I:	www.zupa-bl-stepinac.hr	§	E:	zupa.trnjanska.savica@gmail.com	

T:	01/	6050	444	§	F:	01/	4103	010	§	M:	091/	7362	094	§	IBAN:	HR34	2340009	1110672315	
Župni	ured:	utorak-petak,	16,30-17,30	sati	§	Odgovara:	Antun	Vukmanić,	župnik	§	Naklada:	450	kom.	


